CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS ^RA f.'.JN!Ci?AL OEümLsÃFI
aprovado - - i

.»esaàoordináhadodiaJV/ M; Çr
i» 1-

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE VEREADOR ARNALDO GOMES

v';r<;,)dor-Pro5idente

PROJETO DE LEI N" 076 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

DECLARA COMO DE UTILIDADE

PÚBLICA A JUNINA SÃO JOÃO DO

CERRADO
í»

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais e observadas as demais

disposições Regimentais Internas, submete a apreciação e deliberação do Colendo

Plenário desta Casa de leis, Requerendo maior Urgência e Dispensa dos Prazos, o

seguinte Projeto.

Art 1° - Fica declarada como de Utilidade Pública, a Junina São João do

Cerrado. É uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com autonomia
administrativa e financeira, tendo como área de atuação todo o território Nacional,

fundada em 10 de Maio de 2005, registrada no Cartório do Registro Civil de Títulos e
Documentos e Pessoas Jurídicas, sob o n° 3.249 lavrada ás fls. 171 - 186v, do Livro

A-59, Da Comarca de Balsas - MA, com sede na Avenida Governador Luiz Rocha, N°

04, no bairro Potosi, na cidade de Balsas - MA.

Art. 2“ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando se as

disposições em contrárias.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, DOMINGOS

HOLANDA, 18 DE NOVEMBRO DE 2025.

ARNALDtroOMEb DE SOUSA

'Vereador (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.1X-W01-11

Rua Or, José Coeiho Noielo, n“ 2008. bairro Polosi - Cep: 65.300-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: gracilianoreis@outloo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE VEREADOR ARNALDO GOMES

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE LEI N“ 076 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

A Junina São João do Cerrado, tem por objetivo o princípio da ajuda mútua, para melhorar o
desenvolvimento socioeconômico e cultural da sociedade civil, através de doações de recursos

públicos, promoção de eventos sociais, apresentações artísticas e culturais, emendas

parlamentares e demais recursos oriundos do serviço voluntário e parcerias.

A Junina São João do Cerrado realiza oficinas culturais durante todo o ano, ensinando jovens e

adultos a confeccionar figurinos e a dançar quadrilha. As atividades são gratuitas, voltadas

principalmente para pessoas em situação de vulnerabilidade social, promovendo inclusão,
acesso à cultura e fortalecimento da identidade local. Também levamos nossas apresentações a

povoados e comunidades distantes, onde a arte quase não chega. Além de manter viva a tradição

junina, estimulamos a criatividade, o trabalho em grupo e o protagonismo juvenil. Através da
dança, da costura e da convivência, criamos laços com a comunidade, promovemos diversidade,

garantimos o acesso à cultura e articulamos saberes populares com ações de formação e difusão.
Somos uma rede viva de cultura comunitária no Maranhão.

Por considerarmos esta medida socialmente justa e relevante, rogamos aos nobres pares

apoio para a sua aprovação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, DOMINGOS

HOLANDA, 18 NOVEMBRO DE 2025.

ARNALDQjUOMES D: i SOUSA
Vereador (PDT

CÂMARA MUNICIPAL OE 3ALSAS-CNPJ:C6,777.130.'0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n« 2008. bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; gracilianoreis@outloo.com